

## Construction

	Mayotte								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	18	16	30	51	18	20	31	45	28 038	8	12	21
Chiffre d'affaires - K euros	18	1 435	2 692	4 918	18	1 835	2 681	4 373	28 038	1 226	1 921	3 630
Valeur ajoutée - K euros	18	598	1 131	1 884	18	760	1 116	1 603	28 038	504	777	1 387
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					18	-17,9	-6,2	13,6	28 038	-6,1	4,5	17,1
Taux de variation de la VA HT - %					18	-24,0	-6,7	14,6	28 038	-7,0	4,1	17,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	28 038	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	18	0,6	5,2	9,7	18	0,9	3,6	9,3	27 293	1,3	4,1	9,5
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	18	31,1	39,0	43,0	18	29,2	36,5	41,1	28 038	32,2	41,1	49,1
Part des charges de personnel extérieur - %	18	0,0	0,0	0,0	18	0,0	0,0	0,3	27 889	0,0	2,5	12,8
Délai net de règlement des clients - j	18	68,3	124,4	198,2	18	75,9	111,1	192,6	28 038	42,3	66,0	91,6
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	18	37,5	72,5	175,9	18	50,4	72,1	212,1	28 037	41,0	57,3	77,8
Poids des stocks - j	18	0,0	14,4	27,3	18	0,0	10,2	34,8	24 961	5,1	13,5	28,7
Poids du BFR d'exploitation - j	18	16,9	69,0	110,3	18	20,9	70,4	97,5	28 038	4,9	27,5	52,3
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	18	27,2	36,9	38,9	18	31,5	35,9	44,0	27 521	46,5	58,0	74,8
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	18	24,5	28,3	30,9	18	26,3	31,0	34,7	27 521	40,0	47,4	57,3
Équipement par salarié - K euros	18	29,9	50,3	64,2	18	18,6	54,0	70,2	27 521	15,4	27,6	49,4
Rendement du capital d'exploitation - %	18	27,9	49,2	68,2	18	26,9	44,2	53,7	26 623	88,8	141,4	231,5
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 127	0,0	33,3	52,6
Taux de marge industrielle sur production - %	18	64,4	71,0	74,1	18	60,7	70,2	80,9	27 926	61,5	71,4	82,7
Taux de marge - %	18	9,2	20,1	25,7	18	-0,4	11,9	24,1	28 038	5,5	13,0	22,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	18	5,3	9,4	13,1	18	-1,3	5,1	12,5	26 623	6,7	16,7	35,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	18	1,5	4,2	8,7	18	-2,1	3,0	5,7	26 623	2,9	11,1	28,5
Taux d'excédent brut global - %	18	4,2	9,7	12,5	18	1,6	6,0	10,5	28 038	2,7	5,6	9,6
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	18	0,4	4,6	15,1	18	-2,3	3,7	27,8	27 103	4,2	13,1	25,3
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	18	63,0	77,4	81,5	18	64,6	84,2	91,5	28 026	73,8	83,3	90,6
Prêteurs - %	18	0,2	1,0	2,4	18	0,1	0,8	2,3	28 026	0,1	0,4	1,0
Etat - %	18	0,9	2,0	2,7	18	1,0	2,2	3,2	28 026	2,0	3,3	5,8
Associés - %	18	0,0	0,0	12,2	18	0,0	0,0	12,8	28 026	0,0	0,0	6,3
Entreprise - %	18	3,3	15,4	18,2	18	-6,2	6,3	12,1	28 026	2,6	8,5	15,3
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	18	0,9	5,3	8,9	18	0,0	1,2	6,3	25 324	0,8	2,9	7,4
Taux brut d'endettement financier - %	18	2,9	14,0	24,1	18	2,1	12,0	23,2	27 103	8,7	26,6	68,5
Taux net d'endettement financier - %	18	-57,3	-15,5	10,9	18	-55,5	-21,1	6,8	27 103	-60,7	-22,4	26,0
Coût apparent de l'endettement - %	18	1,2	3,9	7,0	18	1,5	3,6	5,0	26 650	1,2	2,9	5,9

**Commerce de détail**

	Mayotte								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	39	5	9	26	39	6	10	25	34 578	5	7	14
Chiffre d'affaires - K euros	39	1 342	2 811	7 097	39	1 390	3 004	7 977	34 578	1 265	1 941	3 676
Valeur ajoutée - K euros	39	304	664	1 883	39	387	632	1 809	34 578	295	457	786
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					39	-9,0	-2,2	5,3	34 578	-2,7	1,9	6,9
Taux de variation de la VA HT - %					39	-7,9	-3,5	7,7	34 578	-6,2	0,8	8,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	34 578	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	39	1,4	6,1	11,5	39	1,5	5,4	12,3	33 641	0,4	2,2	7,6
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	39	13,2	20,0	30,9	39	12,8	19,6	29,0	34 578	16,0	23,4	28,0
Part des charges de personnel extérieur - %	39	0,0	0,0	5,2	39	0,0	0,0	5,9	34 491	0,0	0,0	1,0
Délai net de règlement des clients - j	39	3,4	12,2	60,7	39	6,6	13,9	57,3	34 578	0,8	4,1	10,1
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	39	32,7	62,8	74,6	39	47,9	68,5	85,8	34 578	23,7	35,4	50,5
Poids des stocks - j	39	36,8	78,6	124,4	39	49,4	76,0	133,7	33 401	19,0	30,6	54,5
Poids du BFR d'exploitation - j	39	14,6	54,3	108,4	39	6,8	64,9	113,2	34 578	-11,3	1,9	22,4
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	39	43,7	68,2	95,2	39	34,2	52,0	82,3	33 997	41,8	58,3	85,5
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	39	24,4	31,5	37,9	39	24,2	33,4	39,7	33 997	31,4	40,5	56,3
Équipement par salarié - K euros	39	31,8	55,0	100,5	39	34,3	58,5	103,8	33 997	45,0	82,7	186,8
Rendement du capital d'exploitation - %	39	37,2	52,1	77,8	39	35,3	45,4	75,4	32 714	33,2	53,3	93,5
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	39	19,9	30,3	40,4	39	17,5	32,6	41,1	34 109	23,8	30,2	40,5
Taux de marge industrielle sur production - %	24	91,7	100,0	100,0	24	83,6	100,0	100,0	27 305	88,5	100,0	100,0
Taux de marge - %	39	30,3	45,9	58,4	39	20,3	42,5	54,9	34 578	9,9	22,6	34,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	39	13,6	24,7	40,6	39	7,4	19,5	31,1	32 714	5,7	11,4	20,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	39	12,1	22,1	35,2	39	5,4	17,4	29,2	32 714	2,7	8,7	16,7
Taux d'excédent brut global - %	39	5,2	9,3	16,2	39	2,9	7,5	14,5	34 578	2,3	5,3	9,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	39	9,8	24,5	38,6	39	2,6	13,6	25,8	32 417	5,3	13,1	25,0
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	39	37,2	47,1	59,4	39	42,7	53,3	70,3	34 542	60,2	71,1	82,8
Prêteurs - %	39	0,0	0,6	1,9	39	0,0	0,5	2,1	34 542	0,3	1,0	2,4
Etat - %	39	6,3	12,3	15,7	39	4,0	9,1	14,8	34 542	4,1	7,0	10,6
Associés - %	39	0,0	0,0	22,2	39	0,0	0,0	14,3	34 542	0,0	0,0	7,0
Entreprise - %	39	5,4	24,4	36,5	39	5,9	18,7	32,5	34 542	4,9	14,5	23,7
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	39	0,0	1,3	4,3	39	0,0	1,4	4,2	31 293	1,2	4,1	9,4
Taux brut d'endettement financier - %	39	1,3	25,1	70,1	39	2,3	18,9	65,9	32 417	14,3	51,2	136,7
Taux net d'endettement financier - %	39	-51,3	-5,4	30,5	39	-43,8	-4,1	37,6	32 417	-33,4	14,0	96,7
Coût apparent de l'endettement - %	37	0,2	1,5	3,1	39	0,0	1,3	3,7	32 722	1,0	1,8	3,1

**Commerce de gros**

	Mayotte								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	11	5	10	11	11	5	10	12	28 726	4	9	19
Chiffre d'affaires - K euros	11	1 394	2 763	5 424	11	1 914	2 527	5 133	28 726	1 786	3 692	9 802
Valeur ajoutée - K euros	11	297	481	981	11	270	450	1 235	28 726	339	691	1 646
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					11	-20,1	-4,4	9,3	28 726	-4,0	3,4	12,2
Taux de variation de la VA HT - %					11	-32,2	-9,7	19,1	28 726	-7,5	3,7	16,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	28 726	0,0	0,4	8,8
Taux d'investissement d'exploitation - %	11	0,4	3,3	10,4	11	0,0	2,1	5,0	28 074	0,7	3,3	9,6
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	11	8,9	14,4	30,9	11	8,4	12,5	27,6	28 726	11,8	18,8	26,9
Part des charges de personnel extérieur - %	11	0,0	0,0	0,0	11	0,0	0,0	2,5	28 297	0,0	0,0	2,7
Délai net de règlement des clients - j	11	6,9	36,9	98,6	11	8,4	38,5	84,2	28 726	30,5	48,5	68,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	11	4,0	43,5	83,6	11	22,6	60,0	68,1	28 726	30,4	47,4	68,0
Poids des stocks - j	11	9,5	57,0	87,2	11	3,9	58,1	94,4	25 918	14,6	38,6	73,0
Poids du BFR d'exploitation - j	11	1,0	56,3	115,6	11	4,7	34,8	61,3	28 726	10,8	40,7	77,7
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	11	30,5	45,6	107,2	11	34,1	50,7	108,7	27 765	54,1	76,8	116,6
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	11	27,6	30,3	38,1	11	23,7	32,8	37,4	27 765	41,0	52,8	72,2
Équipement par salarié - K euros	11	10,5	30,2	51,1	11	6,3	30,4	51,8	27 765	21,8	43,4	88,2
Rendement du capital d'exploitation - %	11	28,6	49,2	73,6	11	19,1	55,5	142,4	26 995	40,6	70,5	127,3
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	11	-0,7	17,5	37,4	11	1,8	12,8	37,0	27 259	18,3	28,3	38,4
Taux de marge industrielle sur production - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	25 063	69,4	99,2	100,0
Taux de marge - %	11	2,7	21,6	60,2	11	19,9	26,8	40,3	28 726	8,9	22,1	38,2
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	11	5,1	13,3	28,7	11	-44,6	14,9	31,9	26 995	5,1	14,4	32,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	11	2,2	11,7	28,4	11	-49,4	11,8	25,0	26 995	3,1	11,4	28,7
Taux d'excédent brut global - %	11	0,7	5,8	8,4	11	1,7	4,9	13,3	28 726	1,7	4,2	7,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	11	1,4	11,7	43,0	11	-39,8	8,1	30,6	27 813	4,0	11,5	22,4
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	11	18,4	57,7	78,4	11	23,4	58,8	73,2	28 649	55,7	71,3	83,8
Prêteurs - %	11	0,0	0,0	1,7	11	0,0	0,0	1,5	28 649	0,1	0,7	2,0
Etat - %	11	1,8	3,5	4,9	11	2,8	5,8	6,6	28 649	4,0	7,3	12,2
Associés - %	11	0,0	0,0	5,4	11	0,0	0,0	0,0	28 649	0,0	0,0	9,4
Entreprise - %	11	2,7	16,6	22,2	11	-37,1	20,6	30,1	28 649	3,3	12,7	23,4
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	11	0,0	0,0	3,8	11	0,0	0,0	3,9	25 951	0,4	2,6	8,7
Taux brut d'endettement financier - %	11	0,0	27,3	69,6	11	0,0	13,0	29,3	27 813	4,0	23,0	72,0
Taux net d'endettement financier - %	11	-6,8	21,5	60,3	11	-62,6	-20,4	88,9	27 813	-52,6	-13,4	36,5
Coût apparent de l'endettement - %	10	0,0	1,4	3,4	8	0,0	2,1	8,7	25 716	0,9	2,2	5,2

## RATIO

## DÉTAIL RATIO

## ACTIVITÉ

Taux de variation du CA HT	Variation chiffre d'affaires HT N / Chiffre d'affaires HT N-1
Taux de variation de la VA HT - %	Variation valeur ajoutée N / Valeur ajoutée N-1
Taux d'exportation - %	Exportations / Chiffre affaires HT
Taux d'investissement d'exploitation - %	Investissement exploitation / Valeur ajoutée

## STRUCTURE D'EXPLOITATION

Taux de valeur ajoutée	Valeur ajoutée / (Production + Ventes marchandises)
Part des charges de personnel extérieur - %	Charges de personnel extérieur / Charges totales de personnel (extérieur et interne)
Délai net de règlement des clients - j	(Créances clients - avances reçues) / Chiffre affaires TTC
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	(Dettes fournisseurs - avances versées) / Achats et charges externes retraitées du crédit bail
Poids des stocks - j	(Stocks de marchandises + produits finis et en cours + approvisionnements) / Chiffre affaires HT
Poids du BFR d'exploitation - j	BFR exploitation / Chiffre affaires HT
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	Valeur ajoutée / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	Charges de personnel permanent / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Equipement par salarié - K euros	Immobilisations d'exploitation / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Rendement du capital d'exploitation - %	Valeur ajoutée / (immobilisation d'exploitation + BFRE)

## CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE

Taux de marge commerciale - %	Marge commerciale / Ventes de marchandises
Taux de marge industrielle sur production - %	Marge industrielle / Production
Taux de marge - %	Excédent brut d'exploitation / Valeur ajoutée
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	Excédent brut d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	Excédent net d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux d'excédent brut global - %	Excédent brut global / Chiffre affaires HT
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	CAF nette / Capitaux propres appelés

## RÉPARTITION DES REVENUS

Personnel - %	Charges de personnel / Revenus répartis
Prêteurs - %	Charges d'intérêts / Revenus répartis
Etat - %	Impôts, taxes / Revenus répartis
Associés - %	Dividendes / Revenus répartis
Entreprise - %	Autofinancement / Revenus répartis

## AUTONOMIE FINANCIÈRE

Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	Charges d'intérêts globaux / Excédent brut global
Taux brut d'endettement financier - %	Endettement financier / Capitaux propres appelés
Taux net d'endettement financier - %	Endettement financier net de la trésorerie active / Capitaux propres appelés
Coût apparent de l'endettement - %	Intérêts et charges / Endettement financier